№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Тольятти 26 декабря2019 года

Автозаводский районный суд г. Тольятти Самарской области в составе:

председательствующего судьи Гадельшиной Ю.Р.,

при секретаре Ивановой О.А.,

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Автозаводского района г. Тольятти Артюшкиной О.В.,

подсудимого ФИО1, 

защитника подсудимого - адвокатаТормышовой Г.Н.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1 ФИО20, 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

- ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, но не позднее 17 часов 05 минут, находясь по месту своего временного проживания в 

<

адрес>.2 по б-ру Луначарского 

<

адрес>, путем химических и термических реакций, используя 

<

данные изъяты>, кустарным способом незаконно изготовил жидкость массой 2,029 грамма, которая согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своем составе наркотическое средство - 

<

данные изъяты>, массой 0,356 грамма (по сухому остатку жидкости), что относится к крупному размеру. В продолжение своего преступного умысла, направленного на незаконное хранение наркотических средств в крупном размере, ФИО1, изготовленное им наркотическое средство поместил в заранее приготовленный шприц, который с целью сокрытия положил в правый карман спортивных брюк, надетых на нем, где незаконно хранил с целью личного употребления. Так, в тот же день, то есть ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 вышел из квартиры, где на лестничной площадке шестого этажа возле 

<

адрес> в 17 часов 05 минут был задержан сотрудниками полиции, которые в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий, проведенных в период времени с 17 часов 28 минут до 17 часов 42 минут, обнаружили и изъяли у ФИО1 в правом кармане спортивных брюк, надетых на последнем, вышеуказанный шприц, с содержащимся в нем вышеуказанным наркотическим средством.

В судебном заседанииподсудимый ФИО1 вину признал в полном объеме и показал, что ДД.ММ.ГГГГ примерно во второй половине дня он ехал с работы и зашел в аптеку, купил лекарство «тетралгин», затем направился домой, где он изготовил наркотик. При выходе из квартиры у него в кармане был шприц с наркотическим средством дезоморфин, при этом его задержали на лестничной площадке сотрудники полиции, спросили, есть ли при нем что-либо запрещенное, он ответил утвердительно и выдал им шприц с изготовленным им наркотическим средством. Далее сотрудники полиции повезли его в отдел полиции, где в присутствии понятых его досмотрели и отобрали объяснение. Также сотрудники полиции проводили осмотр его квартиры, составляли документы. Давление сотрудниками полиции на него не оказывалось, он все рассказывал и показывал добровольно. В содеянном раскаивается, наркотические средства употребляет примерно с 2015 года, их изготавливает сам, либо его кто-то угощает. Состоит на учете в наркологическом диспансере. Составляющие для изготовления наркотических средств, приобретал, в основном, у ФИО2, ему их приносят его друзья. В тот день наркотическое средство изготавливал только для себя, старался, чтобы никто не знал об этом. 

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО3 показал, что в конце мая в ОНК поступила оперативная информация об изготовлении ФИО1 наркотических средств в притоне, где он проживает, после чего были подготовлены документы и ФИО1 был задержан. В ходе его досмотра у него был обнаружен и изъят шприц с жидкостью - дезоморфин. ФИО1 пояснил, что изготовил его сам и хранил для личного употребления. Затем им было написано заявление на осмотр квартиры, где были изъяты предметы для изготовления наркотических средств, после чего ФИО1 был доставлен в отдел полиции. Личный досмотр ФИО1 проходил в присутствии понятых, также составлялся акт осмотра одежды. ФИО1 добровольно выдал все имеющиеся при нем вещества и пояснил, что в шприце находится дезоморфин, в 

<

адрес> он изготовил лично кустарным способом наркотическое средство для личного потребления.

Вместе с ФИО1 был задержан Воробьев и еще 4 гражданина. В одежде ФИО1 был обнаружен шприц объем 5 куб.мл. с жидкостью внутри прозрачно-мутного цвета, изъятый предмет упаковали в конверт, заклеили, понятые расписались на конверте. Понятыми были сотрудники и граждане - прохожие с улицы. Квартира № принадлежит ФИО2. Из квартиры были изъяты различные предметы: пустые банки, пустой блистер от тетралгина и другие предметы. Составлялся протокол осмотра места происшествия, в нем расписались понятые и Воробьев, а также лица, присутствующие при осмотре.

Допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО4 пояснил, чтоработает старшим оперуполномоченным в ОНК. В конце мая 2019 года в отделе наркоконтроля имелась информация, что по адресу: 

<

адрес> располагается притон, где употребляют наркотические средства. ФИО1 является одним из посетителей данного притона, сам изготавливал и сам употреблял наркотические средства. Имелась оперативная информация, ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будет выходить из указанной квартиры с изготовленным кустарным способом дезоморфином, примерно в 5-6 часов из квартиры вышли ФИО1, ФИО21, ФИО22, ФИО23. ФИО1 был досмотрен, при личном досмотре обнаружен и изъят шприц с наркотическим средством дезоморфин. При исследовании предметов одежды и при проведении доследственной проверки он показал, что изготавливал по этому адресу у ФИО2 наркотик, оказал содействие следствию, указал на место нахождения наркотика.

Допрошенный в судебном заседании путем использования ВКС свидетель ФИО5 пояснил, что знаком с ФИО1 примерно 3-4 года, ДД.ММ.ГГГГ свидетель вместе с другими лицами, находившимися в квартире ФИО24 (фамилию которого не помнит) был задержан сотрудниками полиции. Всего там находилось 5 человек, включая ФИО1, ему неизвестно, что именно изымали у подсудимого. На квартире кто-то что-то варил, поясняет, что они не изготавливали и не употребляли вместе наркотические средства. 

Подтвердил показания, данные им на предварительном следствии и оглашенные в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон (л.д.61-64), из которых следует, что он проживает вместе с родителями: ФИО6, отцом ФИО7. Квартира оформлена на родителей. На данный момент он нигде не работает. В материальном плане ему помогают его родители.

Наркотическое средство дезоморфин употребляет периодами примерно 4 раза в неделю с декабря 2015 года внутривенно путем инъекции. Примерно 6 месяцев наркотик дезоморфин изготавливает и употребляет у своего знакомого ФИО8, который проживает по адресу: 

<

адрес>. Все это происходит периодами примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, то есть к нему он приходит для приготовления и употребления примерно 4 раза в неделю, либо раз в две недели либо реже.

ФИО8 содержит в своей квартире по вышеуказанному адресу притон для систематического употребления наркотиков. ФИО8, как и он, является наркозависимым гражданином. Для того, чтобы прийти к нему домой для личного изготовления наркотиков необходимо было приобрести для кустарного изготовления и употребления йод, таблетки лекарственный препарат «тетралгин», спички либо фосфор. Часть из указанного, в качестве оплаты для прохода в квартиру, он отдавал ФИО8, а именно несколько таблеток «Тетралгина». 

Процесс приготовления был следующим: раздробить и измельчить таблетки тетралгина, полученное засыпать в емкость с бензином и трясти. Затем слить бензин, добавить воды с лимонной кислотой и снова трясти, чтобы отделился кодеин. Снова слить бензин и оставшуюся массу слить на тарелку. Содержимое в тарелке сушится, лезвием счищается высушенная масса. Полученное засыпается в емкость, при этом добавляется также фосфор и йод, после чего на плите нагревается и делается реакция. После реакции в полученное добавляется вода и поучается наркотическое средство дезоморфин.

ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время около 11 часов он пришел к ФИО8 в гости. Перед тем как прийти, он заходил в дежурную аптеку в ТЦ «

<

данные изъяты>», расположенном по 

<

адрес>, где приобрел одну упаковку лекарственного препарата «

<

данные изъяты>». Придя к ФИО8 домой, он из блистера дал ему пару таблеток тетралгина. Затем он сам себе у ФИО8 на кухне, по вышеуказанному описанию, изготовил наркотическое средство дезоморфин. Затем он его употребил и отдыхал на диване.

Также в квартире у ФИО8 были ФИО1, ФИО9, ФИО10, ФИО11, девушки по именам ФИО25, ФИО26 и другие лица, которые ему не известны, которые каждый сам себе изготавливал наркотическое средство дезоморфин и употреблял.

Примерно в 17 часов 00 минут при выходе из вышеуказанной квартиры их задержали сотрудники полиции.

В подъезде на площадке у входа в 

<

адрес> при понятых их поочередно досмотрели. В ходе досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. При досмотре он при понятых заявил, что у него ничего запрещенного нет, и что он пришел в квартиру к ФИО8, где изготовил и употребил наркотик «дезоморфин». По факту досмотра сотрудник полиции составил акт, где он и понятые расписались. Затем он проследовал в отдел полиции № для дачи объяснений. В отделе полиции он также представлялся не своими данными, а данными своего знакомого: ФИО13. Это он сделал, так как не хотел быть привлеченным к ответственности за употребление наркотических средств. 

Допрошенный в судебном заседании путем использования ВКС свидетель ФИО11 пояснил, что с подсудимым знаком примерно на протяжении года в связи с употреблением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ ФИО17 был задержан на квартире у ФИО27, где ими изготавливались и употреблялись наркотические средства. 

В суде в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия стороноглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО12 (л.д.104-106), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в отдел ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> в результате оперативно-розыскных мероприятий поступила информация, что ФИО1 ФИО28, проживающий по адресу: 

<

адрес>, занимается противозаконной деятельностью, связанной с незаконным оборотом наркотиков, а именно хранит, изготавливает и употребляет наркотическое средство «

<

данные изъяты>» в притоне по адресу: 

<

адрес>, который организовал и содержит для систематического употребления наркотиков по месту жительства ФИО8 В вечернее время ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 будет находиться на 

<

адрес> и хранить при себе наркотические средства.

В отношении ФИО1 оперативными сотрудниками ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> было проведено ОРМ «Наблюдение», в ходе которого, он совместно с оперуполномоченными ФИО12 и ФИО4 прибыли на площадку 6

<

адрес>. 29.05.2019г в 17 часов 04 минуты из 

<

адрес>, которая расположена на площадке 6 этажа 

<

адрес> по б-ру Луначарского, вышло шесть мужчин разного возраста, один из них был похож на ФИО1

В 17 часов 05 минут данные граждане были задержаны на лестничной площадке 6 этажа. Они подошли к вышеуказанным лицам, представились сотрудниками полиции. После этого граждане представились, как: ФИО1, ФИО8, ФИО13, ФИО9, ФИО11, ФИО10

После этого было произведено исследование предметов одежды данных граждан с участием понятых ФИО14 и ФИО15 В ходе исследования у ФИО1, в правом кармане спортивных брюк серого цвета был обнаружен и изъят медицинский шприц, объемом 5 мл, с прозрачной жидкостью внутри, который был изъят и упакован в бумажный конверт, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги белого цвета с круглым оттиском печати синего цвета «ДЧ ОП №» У МВД России по 

<

адрес>, где понятые и ФИО1 поставили свои подписи. В ходе проведения досмотра ФИО16 пояснил, что в изъятом шприце находится наркотик «дезоморфин», который он изготовил сам для личного употребления, находясь в 

<

адрес> по 

<

адрес>. По окончании досмотра был составлен соответствующий акт, с которым все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи.

Затем в присутствии понятых ФИО14 и ФИО15 была осмотрена 

<

адрес>. Перед этим ФИО8 собственноручно написал заявление о том, что не возражает против осмотра его квартиры. В кухне на столе были обнаружены: полимерная пустая бутылка с желтой крышкой с надписью «

<

данные изъяты>»; прозрачная полимерная бутылка с желтой крышкой, внутри которой находилась жидкость; пустой полимерный шприц; колпачок от флакона с трубкой внутри; деревянная прищепка в которую зажат полимерный сверток с желтым налетом; стеклянный пузырек, закрытый крышкой, внутри которого жидкость с веществом. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и обмотана нитью с пояснительной запиской, опечатан оттиском печати ОП №, где все присутствующие расписались. По данному факту был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие ознакомились и поставили свои подписи. 

В суде в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон оглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО8 (л.д.55-57), из которых следует, что он периодически, примерно раз в месяц употребляет наркотическое средство - дезоморфин, внутривенно путем инъекции, колет его в руки. Изготавливает его сам. Употребляет он наркотическое средство с ДД.ММ.ГГГГ года. Рецепт приготовления дезоморфина он узнал в ДД.ММ.ГГГГ в интернете, название сайта не помнит. О том, что он употребляет наркотики, члены его семьи не знают. Приготавливает и употребляет наркотик у себя дома, когда дома нет родителей. По указанному адресу с ним примерно с ДД.ММ.ГГГГ года, точную дату не помнит, проживает его друг ФИО1, так как ему негде жить.

Так как он нигде не работает, а также из-за своей пагубной привычки употреблять наркотическое средство дезоморфин, в его квартире в отсутствие его родителей часто собираются для изготовления и употребления его знакомые наркоманы ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5, девушки ФИО29, и другие лица, полные данные которых он не знает. За то, что они к нему приходят, изготавливают и употребляют наркотики у него дома, они ему приносят для кустарного изготовления наркотика: йод, лекарственный препарат «тетралгин» и фосфор, из которых он себе сам изготавливает наркотик. ФИО1 также употребляет наркотик дезоморфин.

ДД.ММ.ГГГГ он все время практически был дома. В течение дня к нему приходили ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5, девушки Олеся и Лена. Они каждый сам себе изготавливали наркотическое средство дезоморфин и употребляли. Посуду для изготовления наркотика он предоставлял им свою: пластиковую бутылку с бензином, пузырек от лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>). За то, что они к нему приходили, каждый из них ему давал по несколько таблеток тетралгина.После чего он изготовил себе дезоморфин способом, аналогичным, описанному свидетелем ФИО5 После этого получившийся раствор он выбрал в медицинский шприц, который положил в правый карман его джинсовых брюк, чтобы потом употребить. Предметы, с помощью которых он изготавливал наркотик: пластиковую бутылку зеленого цвета «

<

данные изъяты>», пластиковую прозрачную бутылку с желтой крышкой, шкалу-отгон (для отгона паров), шприц емкостью 10 мл., прищепку деревянную с сухим йодом он брал у себя дома. 

<

данные изъяты> он приобрел ДД.ММ.ГГГГ в аптеке «

<

данные изъяты>», расположенной в 16-м квартале, точный адрес не помнит. Наркотик дезоморфин он изготовил для личного употребления без цели сбыта. Готовил он его на кухне в своей квартире. В момент приготовления наркотика он находился на кухне один. Вышеуказанные друзья находились в этот момент в его квартире, но по разным комнатам. Что они там делали, он не видел. После того, как он изготовил наркотик сам лично для себя, к нему обратился ФИО1, который попросил у него указанные предметы для приготовления наркотика, а именно: пластиковую бутылку зеленого цвета «

<

данные изъяты>», пластиковую прозрачную бутылку с желтой крышкой, шкалу-отгон (для отгона паров), шприц емкостью 10 мл., прищепку деревянную с сухим йодом. После чего примерно в 17 часов 00 минут он и ФИО1, а также указанные выше ребята, которые к нему приходили, решили погулять на улице, сходить в магазин за сигаретами. При выходе из квартиры, их задержали сотрудники полиции в подъезде в общем коридоре у входа в 

<

адрес>. После чего в присутствии понятых его досмотрели. Перед началом досмотра ему предложили добровольно выдать запрещенное, на что он ответил, что у него есть в кармане шприц с наркотиком дезоморфин, который он сам изготовил для личного потребления. Указанный шприц был изъят и упакован в конверт, где он и понятые расписались. По факту досмотра сотрудник полиции составил акт, где он и понятые также расписались. Затем он проследовал в отдел полиции № для дачи объяснений.

В суде в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон оглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО9 (л.д.58-61), из которых следует, что наркотическое средство дезоморфин употребляет периодами внутривенно путем инъекции, примерно в два-три раза в неделю. Наркотик дезоморфин изготавливает сам и употребляет у своего знакомого ФИО8, который проживает по адресу: 

<

адрес>, в отсутствие его родителей. 

ФИО8 изготавливает и употребляет наркотическое средство дезоморфин у себя дома, а также содержит в своей квартире по вышеуказанному адресу притон для систематического употребления наркотиков. Для того, чтобы прийти к нему домой для личного изготовления и употребления наркотиков необходимо было приобрести для кустарного изготовления наркотика: йод, таблетки лекарственный препарат «тетралгин», спички либо фосфор. Часть из указанного в качестве оплаты для прохода в квартиру он отдавал ФИО8, а именно несколько таблеток «Тетралгина». Также вместе с ФИО2 проживает ФИО1 по прозвищу «ФИО30 который тоже изготавливает и употребляет дезоморфин. К ФИО8 в квартиру для изготовления и употребления наркотиков приходили его брат ФИО13, ФИО10, ФИО11, по прозвищу «ФИО32», девушки по именам ФИО31 и другие лица, которых он не знает.

Способ изготовления дезоморфина описал аналогичным образом, описанным ФИО8и ФИО5

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время около 13 часов он пришел к ФИО8 в гости. Перед тем как прийти, он заходил в аптеку, расположенную в ТЦ «Флагман» по 

<

адрес>, где купил одну упаковку лекарственного препарата «

<

данные изъяты>» за 170 рублей и шприц 10 мл. Придя к ФИО8 домой, он из блистера дал ему несколько таблеток 

<

данные изъяты>. Затем он лично сам себе на кухне, по вышеуказанному описанию, изготовил наркотическое средство 

<

данные изъяты>. Изготавливал он с использованием предметов, которые ему предоставлял ФИО8: пластиковую бутылку зеленого цвета из-под спирта, прозрачную пластиковую бутылку с желтой крышкой, щипцы с сухим йодом и отгон (для выпускания паров) и тарелку керамическую белого цвета, которая позже разбилась и ее выбросили в мусоропровод.

Указанный наркотик он употребил и отдыхал на диване вместе с друзьями наркоманами. В момент, когда он изготавливал дезоморфин, на кухне никого с ним не было. Все указанные выше лица находились в данной квартире, но в других комнатах, что они там делали, он не видел. 

В квартире у ФИО8 были его брат ФИО13, ФИО10, ФИО11 по прозвищу «

<

данные изъяты>», девушки по именам ФИО33 и сам ФИО8, которые каждый сам себе изготавливал наркотическое средство дезоморфин и употреблял. Вышеуказанные девушки позже ушли.

Примерно в 17 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ при выходе из вышеуказанной квартиры их задержали сотрудники полиции. В подъезде, в общем коридоре на площадке у входа в 

<

адрес> по бульвару Луначарского при понятых его досмотрели. В ходе досмотра у него ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. При досмотре на вопросы сотрудника полиции он при понятых сказал, что у него нет запрещенных вещей и наркотиков, и что он пришел в квартиру к ФИО8, где изготовил и употребил наркотик «дезоморфин». По факту досмотра сотрудник полиции составил акт, где он и понятые расписались. Затем он последовал в отдел полиции № для дачи объяснений.

В суде в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон оглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО14(л.д.76-79), из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 17 часов 00 минут он находился у себя дома. Ему в квартиру постучали, и когда он открыл дверь, то увидел ранее незнакомого ему мужчину, который представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, после чего предложил принять участие в качестве понятого. Он согласился, и они прошли на 6-й этаж 

<

адрес>. На лестничной площадке находились еще один сотрудник полиции, и через несколько минут к ним подошел еще один мужчина, и ему его представили, как второго понятого. После этого сотрудники полиции разъяснили им при каком именно мероприятии они будут присутствовать, то есть, как им объяснили, в одной из квартир проживали наркоманы, которые занимались изготовлением наркотического средства дезоморфин, и что в этой квартире будет проводится обыск. Потом из 

<

адрес> вышеуказанного дома стали выходить ранее ему незнакомые мужчины, как пояснили сотрудники полиции, это лица, употребляющие наркотик. Через несколько минут дверь 

<

адрес> открылась, и из нее вышел ранее ему незнакомый мужчина, которому сотрудники полиции представились и пояснили, что он будет досмотрен. Всего из квартиры поочередно вышли 5 человек, и в их присутствии поочередно их стали досматривать. 

Первый мужчина, который вышел из 

<

адрес>, представился как ФИО8, который на вопрос сотрудника полиции об имеющихся запрещенных предметах пояснил, что у него имеется шприц с наркотическим средством дезоморофин.

Второй мужчина, который вышел из этой квартиры, представился как ФИО1, на вопрос сотрудника полиции об имеющихся запрещенных предметах, пояснил, что в правом кармане спортивных брюк, надетых на нем, у него хранится шприц с наркотиком «

<

данные изъяты>», после чего сотрудник полиции из правого кармана брюк, надетых на ФИО1, достал шприц внутри которого находилась жидкость мутного цвета, данный шприц сотрудником полиции был упакован в конверт белого цвета, клапан которого был заклеен и оклеен фрагментом бумаги с оттиском печати, на котором присутствующие, в том числе и он поставили свои подписи. Больше ничего в ходе досмотра изъято не было. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий акт с которым все присутствующие ознакомились и расписались, в том числе и он. В акте ФИО1 сделал собственноручно запись: «в изъятом шприце у меня наркотики 

<

данные изъяты>, изготовил его сам для личного употребления в квартире по 

<

адрес>». Также на вопрос сотрудника полиции, откуда у него наркотик дезоморфин, ФИО1 пояснил, что изготовил наркотик сам на кухне в указанной квартире, для личного употребления.

После того, как все были досмотрены, сотрудники полиции ему и второму понятому пояснили, что необходимо провести обыск в указанной квартире, перед этим ФИО8 собственноручно написал сотрудникам полиции заявление, что не возражает против осмотра квартиры и после этого они зашли в указанную квартиру. Квартира была трехкомнатная. Проследовали на кухне, где находился холодильник, плита, и на столе были обнаружен: полимерная пустая бутылка с желтой крышкой, внутри которой жидкость; пустой полимерный шприц; колпачок от флакона с трубкой внутри; деревянная прищепка, в которую зажат полимерный сверток с желтым налетом; стеклянный пузырек закрытый крышкой, внутри которого жидкость с веществом. Все изъятое было упаковано в полимерный пакет, горловина которого завязана на узел и обмотана нитью с пояснительной запиской, опечатан оттиском печати ОП №, где все присутствующие расписались. По данному факту сотрудником полиции был составлен соответствующий протокол, с которым все присутствующие, в том числе и он, ознакомились и поставили свои подписи.

В суде в соответствии со ст.281 УПК РФ по ходатайству гособвинителя с согласия сторон оглашены данные на предварительном следствии показания свидетеля ФИО15 (л.д.80-83), из которых следует аналогичные показания показаниям свидетеля ФИО14

Вина подсудимого также подтверждается материалами дела, исследованными в суде, а именно:

- рапортом начальника ОНК ОП № У МВД России по 

<

адрес> майора полиции ФИО3, зарегистрированный в КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ в ОП №, согласно которого по адресу: 

<

адрес>, бульвар Луначарского, 

<

адрес> при выходе из 

<

адрес> 17 часов 05 минут был задержан ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р., проживающий по адресу: 

<

адрес>, в ходе исследования предметов одежды которого обнаружен и изъят один медицинский шприц объемом 5 мл. с веществом внутри, (л.д. 9);

- Актом о результатах выявления и пресечения преступлений в результате оперативно-розыскных мероприятий, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 обнаружен и изъят медицинский шприц с прозрачной жидкостью внутри из правого кармана спортивных брюк, (л.д. 13-16);

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой шприц с жидкостью массой 2,029 грамма, изъятый согласно сопроводительному документу у гр. ФИО1, содержит в своем составе наркотическое средство дезоморфин, по сухому остатку массой 0,356 грамм, (л.д. 29);

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому представленное на исследование вещество, изъятое у ФИО1, является наркотическим средством - дезоморфин, (л.д. 44-46);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрен конверт, в котором находятся: пустой шприц из прозрачного неокрашенного полимерного материала с градуировкой до 5,0 мл., без видимых наслоений вещества, с иглой, находящейся в защитном колпачке; пакет из прозрачного неокрашенного полимерного материала с замком фиксатором, содержащий вещество в виде кристаллов светло-желтого цвета, массой 0,338 грамм, осмотренные предметы признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, (л.д. 93-96);

- квитанцией № от ДД.ММ.ГГГГ о приеме наркотических средств в камеру хранения, (л.д.97);

- протоколом осмотра предметов, согласно которого осмотрены материалы оперативно-розыскной деятельности, признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественного доказательства, (л.д. 128-131).

Суд признает исследованные документы допустимыми доказательствами, так как они в соответствии со ст.89 УПК РФ отвечают требованиям, предъявляемым к доказательствам. Представленные протоколы следственных действий составлены в рамках действующего уголовно-процессуального закона и могут быть положены в основу приговора.

Суд приходит к выводу, что все доказательства в их совокупности являются достаточными для разрешения уголовного дела и вина подсудимого ФИО1 в совершении указанного преступления доказана полностью совокупностью собранных по уголовному делу доказательств, в том числе показаниями самого подсудимого, выводами заключений судебных экспертиз, проведенных по делу, показаниями свидетелей, которые являются логичными, последовательными. 

Из материалов уголовного дела следует, что ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут в общем коридоре возле 

<

адрес> сотрудниками полиции ФИО1 задержан и в присутствии понятых был произведен его личный досмотр, в ходе которого у него обнаружен и изъят медицинский шприц с жидкостью, содержащей в своем составе наркотическое средство дезоморфин массой 0,324 грамма.

ФИО1 свою вину в совершении преступления признал полностью. Оснований для оговора или самооговора подсудимого им самим и свидетелями, судом не установлено.

Причастность подсудимого к совершению преступления в сфере незаконного оборота наркотиков следует из показаний сотрудников полиции ФИО3, ФИО4, ФИО12, обнаруживших при нём наркотическое средство и показаний понятых ФИО34, присутствовавших при досмотре ФИО1. Указанные лица допрошены в суде и не относятся к числу лиц, которые не могут быть привлечены в качестве понятых. У суда сведений об их заинтересованности в исходе уголовного дела также не имеется. 

По тем же мотивам суд не находит оснований не доверять показаниям сотрудников ОНК У МВД России по 

<

адрес>. Их показания не содержат существенных противоречий, влияющих на правильную квалификацию действий подсудимого с учетом длительности периода времени, прошедшего со времени производства оперативных и следственных действий с их участием.

При таких обстоятельствах суд не находит оснований не доверять показаниям понятых и сотрудников полиции. Их показания не содержат существенных противоречий, влияющих на правильную квалификацию действий подсудимого с учетом длительности периода времени, прошедшего со времени производства следственных действий с их участием. 

Таким образом, у суда нет оснований сомневаться в том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ незаконно изготовил и хранил наркотическое средство дезоморфин, массой 0,356 грамма, без цели сбыта в крупном размере. 

Приходя к данному выводу, суд учитывает и соответствие письменных доказательств, представленных по делу, показаниям допрошенных лиц, которые с полнотой подтверждают обстоятельства совершения преступления, как в части описанного свидетелями одинакового способа изготовления, так и в части обстоятельств хранения наркотических средств подсудимым.

Из материалов дела установлено, что следственные действия с ФИО1 проводились в установленном законом порядке, в том числе с участием адвоката, то есть в условиях, исключающих применение недозволенных методов расследования, протоколы следственных действий составлены надлежащим образом, подписаны всеми участниками следственных действий, никто из которых не делал замечаний, как по процедуре проведения следственных действий, так и по содержанию показаний ФИО1 При этом подсудимому разъяснялись предусмотренные уголовно-процессуальным законом права в соответствии с его процессуальным положением, он предупреждался о том, что его показания могут быть использованы в качестве доказательств, в том числе и при последующем отказе от данных показаний, разъяснялось также право, предусмотренное ст.51 Конституции РФ, не свидетельствовать против самого себя.

Из материалов уголовного дела следует, что при проведении следственных действий с момента задержания ФИО1, было обеспечено его право на защитника.

Исследовав доказательства, суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по ч.2 ст.228 УК РФ, так как он своими умышленными действиями совершил незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере.

Квалифицирующий признак «в крупном размере» нашел свое подтверждение изъятым по делу наркотическим средством, количество которого было установлено в рамках проведенных по делу экспертиз. 

Общая масса изъятого наркотического средства дезоморфин, составила 0,338 грамма (по сухому остатку (л.д.44-46). 

Квалифицируя действия подсудимого по признаку «в крупном размере», суд учитывает постановление Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228,228-1 и 229 и 229.1 УК РФ». 

Ответственность по части 1 статьи 228 УК РФ за незаконные приобретение, хранение, перевозку, изготовление, переработку наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также за незаконные приобретение, хранение, перевозку растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, наступает в тех случаях, когда такие действия совершены лицом без цели сбыта, а количество каждого такого средства, вещества, растения или части растения в отдельности без их сложения составило значительный размер, либо по части 2 или 3 той же статьи - при совершении аналогичных действий без цели сбыта в отношении указанных средств, веществ или их аналогов, растений либо их частей в крупном размере или в особо крупном размере соответственно.

Под незаконным изготовлением наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов без цели сбыта следует понимать совершенные в нарушение законодательства Российской Федерации умышленные действия, в результате которых из растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, лекарственных, химических и иных веществ получено одно или несколько готовых к использованию и потреблению наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов

Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами или веществами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги, растение, содержащее наркотические средства или психотропные вещества, либо его части, содержащие наркотические средства или психотропные вещества.

Об умысле ФИО1 на незаконные изготовление и хранение наркотических средств без цели сбыта в крупном размере свидетельствуют в совокупности не только его показания в суде об изготовлении и хранении при себе наркотического средства, но и показания допрошенных свидетелей. 

Таким образом, не имеется оснований для выводов о неверной квалификации деяния подсудимого. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, а также личность подсудимого ФИО1, который вину признал полностью, в содеянном раскаялся, судим, на учете в психоневрологическом диспансере не наблюдается, с июля 2019 года состоит на учете в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>, на учете в центре занятости не состоит, с ДД.ММ.ГГГГ состоит на учете в 

<

данные изъяты> «

<

данные изъяты>», на учете в Тольяттинском противотуберкулезном диспансере не состоит, по месту жительства участковым инспектором характеризуется отрицательно, по месту отбывания наказания администрацией ФКУ ИК-№ УФСИН России по 

<

адрес> характеризуется удовлетворительно, имеет тяжелые заболевания, включая гепатит, варикоз, тромбофлебит, имеет неофициальный заработок, с детского возраста воспитывался в неполной семье, служил в армии, занимался спортом. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, относятся:

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ активное способствование раскрытию и расследованию преступления, поскольку на л.д.18-19 имеется объяснение подсудимого, в котором он признается в совершении преступления и дает подробные показания относительно обстоятельств изготовления и хранения наркотических средств.

Согласно ч.2 ст.61 УК РФ к иным, смягчающим наказание обстоятельствам суд относит признание им вины и раскаяние, неудовлетворительное состояние здоровья подсудимого, ходатайство об особом порядке рассмотрения дела, наличие у него заработка, воспитание с детского возраста в неполной семье, службу в армии, занятия спортом. 

Отягчающим наказание обстоятельством в соответствии с п.«а» ч.1 ст.63 УК РФ является рецидив преступлений в действиях подсудимого, в связи с чем при назначении наказания положения ч.1 ст.62 УК РФ к нему не применяются.

Учитывая фактические обстоятельства совершения подсудимым ФИО1 тяжкого преступления, его личность, а такжеучитывая влияние наказания на условия его жизни, руководствуясь принципами справедливости и судейским убеждением, а также, исходя из соответствия назначенного наказания целям исправления ранее судимого подсудимого, суд пришел к убеждению, что исправление ФИО1 возможно лишь с изоляцией от общества с отбыванием наказания в соответствии с п.«г» ч.1 ст.58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку в его действиях в соответствии с п.«а» ч.3 ст.18 УК РФ имеется особо опасный рецидив, образуемый вследствие его осуждения ДД.ММ.ГГГГ Центральным районным судом 

<

адрес> и ДД.ММ.ГГГГ Ставропольским районным судом 

<

адрес> за совершение тяжких преступлений.

Назначение подсудимому дополнительных видов наказаний в виде штрафа и ограничения свободы нецелесообразно, является излишним, с учетом избранного вида наказания. Назначение иных видов наказания суд считает нецелесообразным, поскольку они не будут способствовать исправлению подсудимого. 

Оснований для применения судом к подсудимому условной меры наказания, то есть положений ст.73 УК РФ с учетом запрета применения условного осуждения при особо опасном рецидиве, не имеется. 

С учетом характера тяжкого преступления, совершенного против здоровья населения и общественной нравственности, в период непогашенной судимости за ранее совершенные тяжкие преступления, суд не усматривает оснований для применения ч.3 ст.68 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, суд не находит оснований для изменения категории преступления в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. Кроме того, согласно Постановлению Пленума Верховного Суда РФ от 15.05.2018 N 10 "О практике применения судами положений части 6 статьи 15 Уголовного кодекса Российской Федерации» наличие одного или нескольких отягчающих наказание обстоятельств, указанных в частях 1 и 1.1 статьи 63 УК РФ, исключает возможность изменения категории преступления на менее тяжкую. В данном же случае в действиях подсудимого установлено одно из таких обстоятельств - рецидив преступлений. 

Вместе с тем, подлежит учету вышеуказанная совокупность смягчающих обстоятельств по делу, которые суд признаёт исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности данного преступления, а именно:ФИО1 фактически признал вину в полном объеме непосредственно с момента его задержания, чем он активно способствовал расследованию и раскрытию данного преступления, указанное обстоятельство существенно уменьшает степень общественной опасности преступления, способствовал установлению истины по делу на стадии судебного следствия, а также его тяжелое состояние здоровья, воспитание с детского возраста в неполной семье, занятия спортом, наличие неофициального заработка. Перечисленные обстоятельства свидетельствуют о социализации подсудимого, как гражданина, члена семьи и общества, о возможности его исправления в местах лишения свободы с назначением наказания с учетом принципов разумности и справедливости, а также его поведения после совершения им преступления.Исходя из данных сведений и обстоятельств, суд считает возможным назначить подсудимому наказание ниже низшего предела, чем предусмотрено ч.2 ст.228 УК РФ с применением положений статьи 64 УК РФ.

При этом суд приходит к выводу, что данное наказание является соразмерным совершенному преступлению и избранной меры наказания достаточно для достижения цели исправления подсудимого, предупреждения совершения им новых преступлений.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ.

На основании вышеизложенного и руководствуясь ст.ст.296-299,302-304,307-310 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 ФИО35 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание с применением ст.64 УК РФв виде 2 лет лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Срок отбывания наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ. 

Меру пресечения осужденному - в виде содержания под стражей, оставить без изменения.

В соответствии с п.«а» ч.3.1 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. №186-ФЗ) зачесть в срок лишения свободы время содержания осужденного ФИО1 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима с учетом положений, предусмотренных ст.72 УК РФ. 

Вещественные доказательства: 

- полимерный пакет внутри которого конверт с наркотическим средством - дезоморфин, остаточной массой 0,320 грамма, хранящийся в камере хранения вещественных доказательств ОП-22 У МВД России по г. Тольятти - уничтожить;

- материалы ОРД, хранящиеся в уголовном деле - хранить в уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10-ти суток со дня его провозглашения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Автозаводский районный суд г. Тольятти в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня получения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Ю.Р. Гадельшина